



piazza Vittorio Veneto, 1  
50019 | tel. 055 055

[www.comune.sesto-fiorentino.fi.it](http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it)

**COPIA**

**REGISTRO GENERALE N. 1454 DEL 11-12-2015**

## **DETERMINAZIONE**

**N. 334 DEL 11-12-2015  
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO**

**OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo lavori: Modifiche per la realizzazione di nuovi locali al piano terreno adibiti a bar della Villa di Doccia - II Lotto" - Approvazione Quadro Economico finale e determinazione costo finale opera - OO.PP. 202/2009 - 210/2010. - CUP B98G10000220004**

### **IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

#### **RICHIAMATE:**

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione 2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

#### **PREMESSO CHE:**

- con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per l'istituzione e ripartizione del fondo di cui all'art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss. mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all'1,5%;
- con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l'elevazione della percentuale di costituzione del Fondo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii. dall'1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all'interno trovano finanziamento anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);
- l'art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna

- di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento ed il personale tecnico incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e durante l'esecuzione dei lavori, del collaudo, nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;
- l'art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come modificato dall'art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall'art. Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., venga ridotta allo 0,5%;
  - la Corte dei Conti – Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del 23.04.2009 ha precisato che i compensi per l'attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio 2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell'art. 92, comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006 prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009;
  - l'art. 35, comma 3, della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010 ha abrogato il comma 7-bis dell'art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge 133/2008 come introdotto dall'art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in L. 2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la percentuale massima dell'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 torna ad essere del 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera comprensiva anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione;
  - l'art. 13 del D.L. n° 90/2014, convertito in Legge n° 114/2014, ha abrogato i commi 5 e 6 dell'art. 92 del D.Lgs. n° 163/2006 a decorrere dal 19/8/2014, istituendo - con l'art. 13-bis del medesimo decreto – il “Fondo per la progettazione e l'innovazione”, da ripartire tra il personale che ha partecipato all'attività di progettazione dell'opera pubblica sulla base di uno specifico regolamento, da approvare previa contrattazione decentrata;
  - in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010, fino al 18.08.2014, giorno precedente alla abrogazione del citato art. 92, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 163/2006;

**PRESO ATTO** che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2012 veniva approvato il progetto esecutivo II Lotto- Modifiche per la Realizzazione di Nuovi Locali al Piano terreno adibiti a Bar della Villa di Doccia per l'importo complessivo di lavori di € 61.689,41 ivi compresi oneri per la sicurezza di € 3.540,00 redatto dallo Studio Associato Frusi & Partners giusta determinazione di incarico n. 465/2010;
  - con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 151 del 13.06.2012 si procedeva all'aggiudicazione definitiva dei lavori all'Impresa Emmeeffe Costruzioni srl di Firenze che ha offerto un ribasso del 20,80% per un importo complessivo di € 46.042,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.540,00 e quindi per un totale di € 49.582,00 ( IVA esclusa);
- con l'Impresa Emmeeffe Costruzioni srl è stato stipulato il contratto di appalto Rep. n. 2979 del 10.09.2012 registrato a Firenze Atti Privati al n. 7371;
- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n.100 del 28.05.2013 (n. 579 R.G.) con la quale veniva approvata una perizia di variante e variata distribuzione di spesa e suppletiva autorizzando l'esecuzione di maggiori lavori per € 7.509,57 al netto del

ribasso d'asta del 20,82% oltre IVA 10% di € 750,96 e quindi per un totale di € 8.260,50 e per un nuovo importo contrattuale di lavori pari ad € 57.091,57 oltre IVA 10%;

- con determinazione n. 148 del 02.08.2013 venivano affidati i lavori di adduzione rete gas – nuovo allaccio e installazione servizio e veniva variato il Q.E. inserendo l'apposita voce;
- con determinazione n. 111 del 10.07.2014 (n. 765 R.G.) veniva approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di € 57.091,57 compresi oneri per la sicurezza di € 3.540,00 redatto dalla D.L. Studio Associato Frusi & Partners giusta determinazione di incarico n. 169/2012 (R.G. n. 1154)

**RICHIAMATO** l'ultimo Quadro Economico dell'Opera approvato con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n.148 del 02.08.2013 (n. 885 R.G.)

A) Importo lavori:		
Importo lavori	€ 46.042,00	
Importo lavori di variante	€ 7.509,57	
Oneri sicurezza	€ 3.540,00	
<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 57.091,57</b>	<b>€ 57.091,57</b>
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
IVA al 10%	€ 5.709,16	
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% progetto	€ 1.423,47	
Spese tecniche	€ 22.000,00	
Allacciamenti utenze	€ 11.342,36	
Spese per pareri	€ 2.000,00	
Contributo Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici	€ 30,00	
Somme a disposizione per imprevisti	€ 14.985,62	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 57.490,61</b>	<b>€ 57.490,61</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>		<b>€ 114.582,18</b>

**RITENUTO** di procedere alla liquidazione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 per le figure afferenti il RUP ed i suoi collaboratori in quanto sia la progettazione che la Direzione Lavori e la collaudazione dell'opera sono state svolte con incarichi affidati a figure professionali esterne;

**RICHIAMATO** l'art. 8 punto 2) dell' "Accordo sull' utilizzo delle risorse decentrate per l'anno 2014 sottoscritto in data 18.12.2014: *“Le parti prendono atto che, a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, del D.Lgs. n° 163/2006 - inseriti dall'art. 13-bis del D.L. 24/6/2014 n° 90, convertito in Legge 11/8/2014 n° 114 - il “Regolamento per l'istituzione e ripartizione del fondo di cui all'art. 18 della Legge n° 109 del 11.02.1994 e successive modifiche ed integrazioni”, approvato con deliberazione G.C. n° 11 del 17 gennaio 2000, è abrogato a decorrere dal 19/8/2014. Con successivo accordo decentrato verranno stabiliti i criteri e le modalità per la ripartizione dell'80% del “Fondo per la progettazione e l'innovazione”. Fino all'approvazione del conseguente regolamento,*

*non potranno essere erogati compensi a titolo di incentivo alla progettazione interna effettuata successivamente al 18/8/2014”;*

**DATO ATTO** che le attività riferite ai lavori si sono regolarmente svolte nei periodi sotto indicati:

Progettazione: febbraio 2012

Approvazione perizia: maggio 2013

Approvazione CRE: luglio 2014

E pertanto si procede a liquidare, per quanto sopra esposto, l’incentivo al 2%;

**CONSTATATO** che l’importo dei lavori al lordo del ribasso d’asta sul quale calcolare l’incentivo è il seguente:

Importo progetto principale compreso oneri: € 61.689,41

Importo lavori di perizia: € 9.481,78 al lordo del ribasso

Per un totale di € 71.171,19

**VISTO** il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato nella G.U. 12.09.2015 n.212)".

**VISTO** il decreto del Commissario Straordinario n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi, nata a Firenze il 16/9/1971, è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1° novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

**DATO ATTO** che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

#### **DETERMINA**

1) Di liquidare e pagare la somma di € 133,80 quale compenso di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 relativo ai lavori di “Modifiche per la realizzazione di nuovi locali al piano terreno adibiti a bar della Villa di Doccia – II Lotto” al personale indicato e secondo gli importi specificati nelle schede allegate, che si approvano con il presente atto, con la seguente ripartizione:

- compenso incentivo: € 100,09
- ritenuta CPDEL: € 23,82
- INAIL: € 1,38
- IRAP: € 8,51

2) Di dare atto che la somma di € 133,80 trova copertura al CAP PEG 69001 imp. 2015/2645;

3) Di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto, alle seguenti sistemazioni contabili:

- a) Accertare la somma di € 133,80 sul cap. PEG 3130 “Introiti ufficio personale: fondo rotazione per la progettualità interna” del bilancio del corrente esercizio;

- b) Impegnare le seguenti somme, relative all'incentivo progettualità interna per i lavori in oggetto, sul bilancio del corrente esercizio:
- € 100,09 sul cap. 6010/31 "Fondo per compenso progettualità interna – LL.PP.";
  - € 25,20 sul cap. 6020/31 "Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualità interna –LL.PP.";
  - € 8,51 sul cap. 6730/31 "IRAP: fondo per compensi progettualità interna –LL.PP.";

4) Di dare atto che, ai Fini dello Stato Patrimoniale, l'opera, assume un valore finale pari ad € 95.188,33 secondo il seguente Quadro Economico Finale che si approva con il presente atto:

A) Importo lavori:		
Importo lavori	€ 46.042,00	
Importo lavori di variante	€ 7.509,57	
Oneri sicurezza	€ 3.540,00	
<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 57.091,57</b>	<b>€ 57.091,57</b>
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
IVA al 10%	€ 5.709,16	
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% progetto	€ 133,80	
Spese tecniche	€ 20.881,44	
Allacciamenti utenze	€ 11.342,36	
Contributo Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici	€ 30,00	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 38.096,76</b>	<b>€ 38.096,76</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>		<b>€ 95.188,33</b>

5) Di dare atto che in sede di rendiconto 2014 è stata dichiarata una economia sul Cap. Peg 69001;

6) Di dichiarare economia di € 1.289,67 relativa alla somma per pagamento incentivo come segue:

- quanto ad € 189,68 su imp. 2015/2646
- quanto ad € 1.099,99 su imp. 2015/2645

7) Di comunicare il Costo Finale dell'intervento come sopra determinato al Settore Affari Generali – Servizio Espropri e Patrimonio.

8) Di dare atto che ai sensi dell'art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 11-12-2015

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**  
f.to **DABIZZI RITA**

**IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE  
SERVIZIO RAGIONERIA**

**OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo lavori: Modifiche per la realizzazione di nuovi locali al piano terreno adibiti a bar della Villa di Doccia - II Lotto" - Approvazione Quadro Economico finale e determinazione costo finale opera - OO.PP. 202/2009 - 210/2010. - CUP B98G10000220004**

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

<b>Tipo Movimento</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Data</b>	<b>Importo</b>
Accertamento <b>2015 / 903</b>	Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006: sistemazione contabile incentivo lavori "Modifiche per la realizzazione di nuovi locali al piano terreno adibiti a bar Villa di Doccia - 2^ lotto". - Operazione: Inserimento  PEG: 3130 PIANO FIN: 3.05.99.02.001 Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 Sviluppo del Territorio	16/12/2015	133,80
Impegno <b>2015 / 2645</b>	INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006 SU LAVORI MODIFICHE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCALI AL PIANO TERRENO ADIBITI A BAR VILLA DI DOCCIA - Operazione: VariazioneNote: minore spesa accertata a seguito della determinazione costo finale opera  PEG: 69001 PIANO FIN: 2.02.01.09.018, MISS/PROG: 05.02 Reimpiego somme per realizzazione spazio ristoro presso la biblioteca di Doccia	16/12/2015	-1.099,99
Impegno <b>2015 / 2646</b>	Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su perizia di variante e suppletiva 2^ lotto realizzazione nuovi locali paintedo terreno adibiti a bar della Villa di Doccia - Operazione: VariazioneNote: minore spesa accertata a seguito della determinazione costo finale opera  PEG: 69001 PIANO FIN: 2.02.01.09.018, MISS/PROG: 05.02 Reimpiego somme per realizzazione spazio ristoro presso la biblioteca di Doccia	16/12/2015	-189,68
Impegno <b>2015 / 7163</b>	Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo lavori "Modifiche per la realizzazione di nuovi locali al piano terreno adibiti a bar Villa di Doccia - 2^ lotto" - Operazione: Inserimento  PEG: 6010/31 PIANO FIN: 1.01.01.01.004, MISS/PROG: 01.06 Fondo per compensi progettualita' interna art. 92 D.Lgs 163/ 2006 Sviluppo del Territorio	16/12/2015	100,09

Impegno <b>2015 / 7164</b>	Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006: impegno di spesa per contributi su incentivo lavori "Modifiche per la realizzazione di nuovi locali al piano terreno adibiti a bar Villa di Doccia - 2^ lotto". - Operazione: Inserimento  PEG: 6020/31 PIANO FIN: 1.01.02.01.001, MISS/PROG: 01.06 Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualità interna Sviluppo del Territorio	16/12/2015	25,20
Impegno <b>2015 / 7165</b>	Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006: impegno di spesa per irap su incentivo lavori "Modifiche per la realizzazione di nuovi locali al piano terreno adibiti a bar Villa di Doccia - 2^ lotto". - Operazione: Inserimento  PEG: 6730/31 PIANO FIN: 1.02.01.01.001, MISS/PROG: 01.06 I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna Sviluppo del Territorio	16/12/2015	8,51
Liquidazione <b>2015 / 6089</b>	Liquidazione incentivo realizzazione nuovi locali al piano terreno adibiti a bar della Villa di Doccia	16/12/2015	133,80

<b>Impegno</b>	<b>2015/2645</b>	Atto A/P07/2012/140 efficace dal 02/10/2012	INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006 SU LAVORI MODIFICHE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCALI AL PIANO TERRENO ADIBITI A BAR VILLA DI DOCCIA	<b>133,80</b>
		<b>Siop:</b> 2116	<b>Codice CUP:</b>	<b>Codice CIG:</b>
			<b>Tipo Finanziamento:</b> FA	<b>Fondo:</b> FL

Beneficiario		Documento	Del	Scadenza	Importo
<b>10338</b>	<b>PERSONALE DIPENDENTE</b>				
		<b>DF INCENTIVO 13</b>	<b>11/12/2015</b>	<b>11/12/2015</b>	<b>133,80</b>
		<i>Incentivo lavori modifica realizzazione nuovi locali adibiti a bar della Villa di Doccia</i>			
		<i>AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109</i>			

Totale Accertato	133,80
Totale Sub Accertato	0,00
Totale Impegnato	-1.155,87
Totale Sub Impegnato	0,00
Totale Liquidato	133,80

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-12-2015

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE**

f.to **LAZZARINI LUCA**